


 
 MSFI 9 Financijski instrumenti 

 MSFI 15 Prihodi od ugovora s kupcima 

 MSFI 16 Najmovi 

 EFRAG status 15. 11. 2016. 

 HSFI (izmijenjeni) – primjena od 1. 1. 2016. 

 

30. studeni 2016. 2 



 
 Na snazi za godišnja razdoblja koja počinju 1. 

siječnja 2018. ili nakon toga 

 

 Definira zahtjeve klasifikacije i mjerenja financijskih 

instrumenata, umanjenja vrijednosti i 

računovodstva zaštite 

 

 Novosti u klasifikaciji i mjerenju financijske imovine i 

financijski obveza 
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 Uvodi primjenu modela očekivanih kreditnih 

gubitaka 

 

 Noviteti u primjeni računovodstva zaštite 
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 Na snazi za godišnja razdoblja koja počinju 1. siječnja 2018. 

godine ili nakon toga 

 Primjenjuje se na: 
ü Ugovore s kupcima 

ü Prodaju određenih vrsta nefinancijske imovine koja nije posljedica 

redovnog poslovanja (npr. prodaja nekretnine, postrojenja i opreme, 

nematerijalne imovine) 

 Ne primjenjuje se na: 
ü Ugovore o najmu 

ü Ugovore o osiguranju 

ü Financijske instrumente 

ü Određene novčane razmjene 

ü Određene put opcije na prodaju i ugovore o reotkupu 
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 2 pristupa implementacije: 
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  Potpun retrospektivan pristup  Izmijenjen retrospektivan pristup  

Razdoblja primjene?  Sva prikazana razdoblja Zadnje prikazano razdoblje 

Ugovori?  

Svi ugovori koji bi bili važeći 

tijekom svih prikazanih razdoblja 

kao da je novi standard u 
primjeni od početka ugovora  

Svi postojeću ugovori u trenutku 

stupanja standarda na snagu (kao 

da je novi standard na snazi od 

početka ugovora), kao i bilo koji 

novi ugovor nakon stupanja 
standarda na snagu  

Priznavanje uľinka 

primjene u financijskim 
izvjeģtajima?  

Kumulativni učinak promjena prije 

prikazanih razdoblja se iskazuje u 

početnom stanju zadržane dobiti 
i gubitka 

Kumulativni učinak promjena 

iskazan u početnom stanju 

zadržane dobiti u zadnjem 
prikazanom razdoblju. 



 
 Pristup priznavanja prihoda kroz 5 koraka:  

ü 1. korak – Utvrditi ugovor s kupcem 

ü 2. korak – Utvrditi obvezu izvršenja u ugovoru 

ü 3. korak – Utvrditi cijenu transakcije 

ü 4. korak – Alocirati cijenu transakcije na zasebne obveze izvršenja 

ü 5. korak – Priznati prihod kada se izvrši preuzeta obveza izvršenja 

 

 Temeljno naľelo: Priznavati prihode kako bi se odrazio 

prijenos dobara ili izvršenje usluga kupcima u iznosu koji 

odgovara naknadi za koju subjekt oľekuje da ima pravo u 

zamjenu za isporučena dobra ili pružene usluge.  
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 Izdan u siječnju 2016. 

 Na snazi za godišnja razdoblja koja počinju 1. siječnja 2019. ili 
nakon toga 

 Jedinstveni model priznavanja svih najmova u bilanci za sve 

najmove osim za one koji se odnose na imovinu niskih 

vrijednosti i za kratkoročne najmove 

 Računovodstveni tretman najmova kod najmodavca se ne 

mijenja značajno  

 Uvedene dodatne objave u financijskim izvještajima 

najmodavca i najmoprimca 
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 Primjenjuje se na sve najmove osim na: 
ü Najmove vezane za iskorištavanje neobnovljivih izbora 

ü Najmove biološke imovine 

ü Ugovore o koncesiji 

ü Licence intelektualnog vlasništva odobrene od  strane najmodavca 

ü Prava najmoprimca u okviru određenih licenčnih ugovora (npr. filmovi) 

 Smatra se da je ugovor najam ili da sadrži najam ako: 
ü Postoji imovina koju je moguće identificirati 

ü Ugovor prenosi pravo kontrole nad korištenjem identificirane imovine u 

određenom razdoblju u zamjenu za naknadu 
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Poľetno 

priznavanje i 

mjerenje  

ü Početno se prava korištenja imovine i obveze za najam 
mjere po sadašnjoj vrijednosti najma 

Naknadno 

mjerenje obveze 

za najam  

ü Obveza za najam po metodi kamata primjenom 
diskontne stope određene na početku najma Reduce 
lease liability by payments made 

Naknadno 

mjerenje prava 

koriģtenja imovine 

ü Amortizacija sukladno MRS-u 16 Nekretnine, postrojenja i 
oprema 

ü Alternativno mjerenje sukladno MRS-u 16 i MRS-u 40 
Ulaganja u nekretnine 

Raľun dobiti i 

gubitka  

ü Obično pojedinačni trošak za svaki najam 

ü Odvojeno priznavanje kamata i amortizacije 
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 Nema značajnih promjena u odnosu na trenutni pristup 

 

 Financijski najmovi se evidentiraju slično kao i danas: 

üPrestanak priznavanja imovine dane u financijski najam 

üPriznavanje neto ulaganja 

Priznavanje dobiti od prodaje (ako postoji) 

 

 Operativni najmovi – nema značajnih promjena u odnosu na 

trenutnu praksu 
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EFRAG ARC 
Oľekivano 

usvajanje  

IASB datum 

stupanja na 

snagu  

MSFI 9 – 

Financijski 

instrumenti 

15. 9. 2015. 27. 6. 2016. Q4 2016. 1. 1. 2018. 

MSFI 14 – 

Razgraničenja  

EU odustala, čeka se konačni standard 1. 1. 2016. 

MSFI 16 – Najmovi  12. 10. 2016. 2017. 2017. 1. 1. 2019. 
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EFRAG ARC 
Oľekivano 

usvajanje  

IASB datum 

stupanja na 

snagu  

Izmjene MSFI 10 i MRS 28 
– prodaja i doprinos 
pothvatnika u zajednički 
pothvat 

Odgođeno Odgođeno 

Izmjene MRS-a 12 – 
Priznavanje odgođene 
porezne imovine za 
nerealizirane gubitke 

8. 6. 2016. Q4 2016. 
 

Q4 2016. 
 

1. 1. 2017. 

Izmjene MRS-a 7 – 
Inicijativa za objavama  

6. 6. 2016. Q4 2016. Q4 2016. 1. 1. 2017. 
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EFRAG ARC 
Oľekivano 

usvajanje  

IASB datum 

stupanja na 

snagu  

Pojašnjenja MSFI-ja 15 – 
Prihodi od ugovora s 
kupcima 

6. 7. 2016. Q4 2016. H1 2017. 1. 1. 2018. 

Izmjene MSFI-ja 2 – 
Klasifikacija i mjerenje 
plaļanja temeljenih na 
dionicama 

Q4 2016. H1 2017. 
 

H2 2017. 
 

1. 1. 2018. 

Izmjene MSFI-ja 4 – 
Primjena MSFI-ja 9 

Financijski instrumenti 
zajedno s MSFI-jem 4 
Ugovori o osiguranju 

Q1 2017. 2017. 2017. 1. 1. 2018. 



 U Narodnim novinama br. 86/2015. objavljeni su izmijenjeni 
HSFI u skladu s čl. 18. st. 1. toč. 1. novog Zakona o 

raľunovodstvu (NN 78/2015 i 134/2015.) 

 Izmijenjeni HSFI su u skladu s usvojenom Direktivom 2013/34/EU 

od 26. lipnja 2013.  

 

 Cjeloviti set izmijenjenih HSFI stupio je na snagu 1. sijeľnja 

2016. godine  
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 U svrhu kontinuiteta i konzistentnosti primjene HSFI (koje 

poduzetnici primjenjuju od 1. siječnja 2008.) novoobjavljeni HSFI : 

(a) nemaju znaľajnih izmjena u pristupu, temeljnim  
računovodstvenim  načelima te u osnovama mjerenja i 

priznavanja pozicija financijskih izvještaja 

(b) HSFI su izmjenama i dopunama joģ bliĥe MSFI 

 

 Izmijenjeni i prilagođeni HSFI razlikuju se od HSFI (do 31. 12. 2015.) 

po izmjenama:  

(a) definicija osnovnih raľunovodstvenih kategorija te  

(b) definicija mjerenja i priznavanja  koja su posljedica, prije svega, 
primjene terminologije i računovodstvenih kategorija nove 
računovodstvene Direktive  
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ü HSFI 1 Financijski izvještaji 

ü HSFI 2 Konsolidirani financijski izvještaji 

ü HSFI 3 Računovodstvene politike, 
promjene računovodstvenih procjena, 
pogreške 

ü HSFI 4 Događaji nakon datuma bilance 

ü HSFI 5 Dugotrajna nematerijalna 
imovina 

ü HSFI 6 Dugotrajna materijalna imovina 

ü HSFI 7 Ulaganja u nekretnine 

ü HSFI 8 Dugotrajna imovina namijenjena 

prodaji i prestanak poslovanja  

ü HSFI 9 Financijska imovina 

ü HSFI 10 Zalihe 

ü HSFI 11 Potraživanja 

ü HSFI 12 Kapital 

ü HSFI 13 Obveze 

ü HSFI 14 Vremenska razgraničenja 

ü HSFI 15 Prihodi 

ü HSFI 16 Rashodi 

ü HSFI 17 Poljoprivreda 
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 Struktura HSFI: Uvod, definicije, sadrĥaj, priznavanje, mjerenje, 

objavljivanje i datum stupanja na snagu   

 Novoobjavljeni izmijenjeni HSFI u brojevima i nazivima pojedinih 

standarda u potpunosti su identični s HSFI (do 31. 12. 2015.) 



HSFI 1 Financijski izvjeģtaji 

 razdvaja revalorizaciju na revalorizaciju dugotrajne imovine i 

revalorizacije financijske imovine (rezerve fer vrijednosti 

financijske imovine raspoložive za prodaju) 

 zahtijeva se veći broj bilješki što je u suprotnosti s ciljevima 

Direktive (pojednostavljivanje za mikro i male poduzetnike) 
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HSFI 2 Konsolidirani financijski izvjeģtaji 

 izmjene se odnose na usklađivanje definicija (npr. fer 

vrijednosti) s definicijama iz nove računovodstvene Direktive – 

promjene definicija povezanog društva, povezane osobe, 

sudjelujući interes, poslovna spajanja 

 manje izmjene kod konsolidacije (izuzeća za konsolidaciju 

financijskih izvještaja) 

 ukida se metoda proporcionalne konsolidacije, a primjenjuje 

se metoda udjela za zajedničku kontrolu koja nije 
obuhvaćena konsolidacijom 

 

30. studeni 2016. 19 



HSFI 5 Dugotrajna nematerijalna imovina i HSFI 6 Dugotrajna 

materijalna imovina  

 troškovi istraživanja su rashod razdoblja, a troškovi razvoja se 

kapitaliziraju kao nematerijalna imovina 

 prilikom stjecanja nematerijalne imovine zamjenom za drugu 

nematerijalnu imovinu trošak stjecanja određuje se u visini fer 

vrijednosti stečene nematerijalne imovine 

 revalorizacijske rezerve mogu se prenijeti u račun dobiti i 

gubitka otuđivanjem kao i rashodovanjem 

 prihodi/rashodi kod prestanka priznavanja više se ne priznaju 

kao izvanredni prihodi/rashodi već kao ostali prihodi/rashodi 
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HSFI 9 Financijska imovina  

 u financijsku imovinu uključuje se novac koji nije bio u HSFI 9 

(od 1. 1. 2008.) 

 u kapitalu se uvode rezerve fer vrijednosti (za evidenciju 

efekata promjene fer vrijednosti financijske imovine 

raspoložive za prodaju) 

 manje izmjene obuhvata financijske imovine i neke definicije 
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HSFI 12 Kapital  

 izvršene su izmjene (prilagodbe) sadržaja (dijelova) kapitala 

uvođenjem rezerve fer vrijednosti (za financijsku imovinu 

raspoloživu za prodaju) 

 

HSFI 15 Prihodi  i HSFI 16 Rashodi  

 izvršene su prilagodbe definicija prihoda i rashoda prema 

novoj Direktivi 

 izvanredni prihodi/rashodi postaju ostali prihodi/rashodi 
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 HSFI nemaju poseban standard za prvu primjenu (kao MSFI 1) 

 

 kod prve primjene kod poduzetnika su moguća dva sluľaja: 

 

1. slučaj kada poduzetnik nije bio obveznik primjene HSFI do 1. 1. 2016. 

već je koristio druge standarde (npr. MSFI), i 

2. slučaj kada je poduzetnik već bio obveznik primjene HSFI od 1. 1. 2008. 

do 1. 1. 2016.   
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a) poduzetnik sastavlja početnu bilancu na datum prijelaza na primjenu HSFI 

 

b) početna bilanca poduzetnika mora biti u skladu sa svakim HSFI 

 

c) u početnu bilancu poduzetnik treba uključiti svu imovinu i obveze čije 
priznavanje se provodi po HSFI. Iz početne bilance se isključuju:  1. određene 
pozicije financijske imovine i financijskih obveza koje su se prestale priznavati 
prije prelaska na HSFI i 2. goodwill i ostalu nabavljenu imovinu te preuzete 
obveze u prošloj poslovnoj kombinaciji koje nisu bile priznate u stjecateljevoj 
konsolidiranoj bilanci po prethodnim računovodstvenim načelima i također ne 
bi bile priznate po HSFI u bilanci stečenika, i 

 

d) ako je poduzetnik provodio računovodstvenu politiku u prethodnom razdoblju 
različitu od računovodstvene politike koju nalažu HSFI, poduzetnik će provesti 
usklađivanje na datum prijelaza na primjenu HSFI. Poduzetnik učinke 
usklađivanja priznaje izravno u zadržanu dobit ili preneseni gubitak. 
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 poduzetnici koji su već obveznici primjene HSFI od 1. 1. 2008. i 

ako prelaskom na izmijenjene HSFI dolazi do promjene 

računovodstvenih politika (metoda priznavanja i mjerenja) 

kod sastavljanja početne bilance postupaju u skladu s HSFI 3 

Raľunovodstvene politike, promjene raľunovodstvenih 
procjena, pogreģke 
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 obveznici primjene HSFI definirani su prema novom Zakonu o 

računovodstvu (NN 78/2015. i 134/2015.) u skladu s čl. 17. st. 

2., 3. i 4., a to su: mikro, mali i srednji poduzetnici  

(razvrstavanje poduzetnika u skladu s čl. 5. st. 2., 3. i 4.) 

 

 svi ostali poduzetnici u skladu sa Zakonom o računovodstvu 

čl. 17. st. 3. i 4. obveznici su primjene MSFI 
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